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STRONIC ia 

YESTERDAY'S CIRCULATION J 

ROK XXV 

Rżeć nad rzeką Yser. | 

ZWYCIĘSTWO POD CHALONS. 

Szczegóły walk na zachodzie Europy. 

Częstochowa opuszczona przez Niemców? 
WALKI W GAUCYL j 

Austryacy odbierają Bukowinę? 
GRECYA 1 TURCYA, - Z DALEKIEGO WSCHODU, 

Portugalia w wal^e? W . —...... 
-· - 

Wieści z Mexyku. 
Straszliwe Zapasy 

w Belgii. 
Porażka Niemców. 

Londyn, 33 października. — 

Dzień wczorajszy przyniósł licz- 
ne wiadomości z walk w Be.gii 
nnd samem Morzem Północem, 
na linii od Ostendy do Nieuport i 

ujścia rzeki Yser. Xiemcy gwał- 
townie usiłowali sforsować przej- 
ścia na południe przez rzekę, ale 

wszędzie zostali odparci, usiło- 

wali sprowadzić ciężkie działa, b) 
prażyć niemi Belgów i Anglików 
w tym punkcie opór stawiają- 

cych, ale Belgowie otworzyli ta 

my morskie i zalali znaczne ob- 

szary wybrzeży wodą zamienia 

jąc je w jedno olbrzymie bagni- 
sko. Anglicy znów mają przy sa 

mych brzegach jedenaście stat- 

ków wojennych, z których dział: 

padają daleko na ląd, wspierają* 

akcyę wojsk sprzymierzonych 
Anglicy chcieli bombardować O 

stendę, trzymaną zdaje się wciąj 
jeszcze przez Niemców, ale na 

interwencyę władz belgijskich, b) 
miasta nie niszczyć, zaniechane 

tego planu: nadto w Ostendzie 

jest olbrzymia liczba rannych 
niemieckich? — całe miasto jesl 
jakby jednym szpitalem, wszyst- 
kie domy zapchane są rannymi— 
ten szczegół i wzgląd równiej 

wstrzymał Anglików od bonrbar- 

dacyi miasta. Kanonadą angiel- 
ską kierują balony i aeroplany, 
latające nad lądem stałym i wska- 

zujące pozycye nieprzyjaciela 
który ucierpiał straszliwie. Nie- 

które partye ogromnego tego bo 

ju —, były raczej rzezią niemiec- 

kich żołnierzy, których parto dc 
walki masami całemi, a dziafc 

francuskie i angielskie pokotam 
ich słały.Okręty francuskie wspii 

rają również z morza akcyę wojsl· 

sprzymierzonych na lądzie, ora; 

akcyę statków angielskich. 
— Ostatnie — nie potwierdzo 

ne jeszcze urzędowo doniesieni* 
— podają, iż Belgowie w śmia- 

łym bohaterskim ataku przekro- 

czyli rzekę Yser i pędzą cofają- 
cych się w popłochu Niemców 

przed sobą. W jednem ze stare 

mieli Belgowie zabrać w wykopie 
200 żołnierzy niemieckich do nie- 

woli W Leitinghe, niedaleko 

Middelkerke, w połowie drogi po- 
między Nieuport a Ostendą znaj- 
dował się sztab niemiecki i kwate- 

ra jednego z dowodzących gene- 
rałów v. Trippa: działa z okrę- 

tów niemieckich zbombardowały 

ową miejscowość, a nim się sztab 

usunąć zdołał wgłąb lądu, dalei 

od wybrzeża, jeden z ciężkich po- 
cisków padł na kwaterę, burząc 
dom doszczętnie: gen. v. Tripp i 

kilku oficerów z jego otoczenia 

zostali zabici Kraj przedsta- 
wia widok straszny — zalany wo- 

dą — niewiele się różni od 
mo- 

rza samego, bo wybrzeża są w tej 
stronie zupełnie niskie i płaskie, 
tylko palące się wsie i miasteczka 

pokazują, gdzie już ląd stały był 
do wczoraj, dziś wodą z tam 

morskich zalany. Wszystkie dro- 

gi zepsute, wszędzie ruina 
i zni- 

szczenie. , 

Szczegóły Walk 
w Belgii. 

, Londyn, 23 października. — 

U^ząd wojenny ogłasza: Niem- 

cy w zakątku nadmorskim Bel- 

: gii są w zupełnym oéwrocie : wal- 
. ki na linii wybrzeża pomiędzy O- 
> stendą a Nieuportr które toczą 

, się od trzfcch dni 
— «alesy uwa- 

żać za wygrane przez sprzymie- 

rzonych: Belgowie i Anglicy u- 

trzymali ujścia rzeki Yser, za któ- 

rą nie wpuścili nieprzyjaciela, o-1 
wszem sami przekroczyli rzekę ii 

> prą cofających się Niemców W 

• kierunku północno-wscJłoinim 
30,000 Niemców z pod Nieuport 

» uchodzi w istnym pg-płochti, zosta 

wiwszy działa i znaczne masy 

i broni i araunicyi. Wczoraj pod 
; 

: Nieuport pochowaliBelgowie 1700 
: trupów niemieckich, rannych ra- 
: chują na 10,000. W niektórych 

punktach nad rzeką Yser istna 

• rzeź była niemieckich żołnierzy, 

których zalewała woda z otwar- 
• tych tam morskich, a jednocześ- 
nie atakiem na bagnety pędzili ich 

precz Belgowie. Wojska niemie- 
ckie — zauważono — słabszy zna 

cznie stawiały opór, a po zabi- 

tych widać, że sami tam byli mło 

dzi chłopcy — znać więc nie ćwi- 

cznie jeszcze żołnierze, świeżo 

zaciągnięci rekruci. Z morza o~ 

kręty francuskie i jedenaście an- 

gielskich zarzucając wybrzeża po 
cistami, padającymi na kilka mil 
daleko wgłąb lądu — wskutek o- 

g-nia ?ego Niemcy do brzegów < 

zbliżyć się nie mogą, ni żadnych 
tain sformować nie moga linii ni 

pozycyi. Z kilku stron nadcho- 

dzą potwierdzenia prywatne o 

zgonie generała niemieckiego v. 

Trippa i kilku jego sztabowców 
w Leftinghe, koło Middeikerde; 
z mniejscowości tej już podobno 
Niemcy ustąpili, coby wskt^zywa- 
ło, iż sprzymierzeni są w.poło- 
wie drc?gi z Nieuport do Osten- 

dy; wszystkie miasteczka nad- 
brzeżne stoją w ogniu, co się z 

ludnością stało, nie wiadomo. A- 

wiatorzy angielscy kierują dzia- 

łami z okrętów, wskutek tego 

strzały odznaczają się wielką a- 

kuratnością, okropne szkody za- 

dając Niemcem, któiych fcaterye 
do wybrzeża zlbliżyć się nie mo- 

gą, We zalane wodą — położenie 
ick jest rozpaczliwe. Jaikim jest 
los samej Ostendy, mie wiadomo: 

jedne doniesienia pwiają, że jest 
fcnmkarderwa«a przez Anglików, 
inne, że ją oszczędzon·, na sku- 

tek -*s#l»is*ij iaterwencyi komen- 

dy belgijski ej. Działaniami sta- 

tków amjfidskkK kieruje admirał 
—j 
JMIPa· 'w 

Walki vte Francyi. 
Pityż, 23 października. — Do- 

niesienia walkach na ziemi fran- 

cuskiej w zakątku jej północno- 
zachodnim przypierającym do 

Morza Póhtectwęo — są deść nie- 

jasne i skąpe. Walki toczą się na 
linii Lille, Le Baesee i Arras, tj. 
na samem lewem skrzydle fran— 
cuskiem. łączącem się z wojska- 
mi belgijskiemi działającemi nad i 

rzeką Yser w Belgii. Centrum : 

walk w tej stronie jest wciąż mia- i 

sto Lille, które jest dziś jedną 
kupą ruin i gruzów. Niema do- : 

kładnych widści o jego losie, naj- 
' 

prawdopodobniej jednak kilka— i 

'krotnie ono było zdobywane : 

>rzez Niemców i odbierane przez 

*rancuzów, którzy obecnie usi- 

ują je odebrać na dobre. Miasto 
>ali się od dni wielu, więc czego 
>ociski nie zmiotły, to ogień 
trawi. Sprzymierzeni prą z ol- 

>rzymią potęga na niemieckie po- 
:ycye dokoła Lille i istotnie z - 

u stron miasta, na północ i na 

lołudnie odparli Niemców wstecz 

:u wschodowi, samo jednak mh- 

ito wciąż jeszcze Niemcy trzy— 

nają. Francuzi w razie zdobycia 
-ille, więcej, niż prawdopodobne- 
go, pozyskaliby sukces ogromnie 
vażny, ponieważ Niemcy musie- 

iby odpaść daleko wstecz ai ku 

amurowi i Leodyum w Belgii, 
0 znaczy, że całe ich prawe skrzv 

Iło i spora część centrum zosta- 

yby z Francyi wyparte. Niemcy 

iię przed tą ewentualnością bro- 

lią rozpaczliwie. 

Paporty Francuskie 
Paryż, 23 października. — 

Walka wre pomiędzy Lille a La 
assee z gwałtownością nie dają- 

się opisać: walczy się tam o 

:ażdą piędź ziemi, walczy żoł~ 
lierz przeciw żołnierzowi — Nie- 

ncy usiłowali kontratakami ze- 

>ckaąć z pfózycyi wojska sprzy— 
nierzoie — ale nie u-dałe pię im 

o. W dalszej części linii bojowej 
vre Walka pomiędzy Arras a rze- 

:ą Oise, g-dzie jednak również 

Niemcy ani jedeej pezycyi nie u- 

:yskali; W Argonne, pomiędzy 
5t. Hubert a Le Four de Paris 

Francuzi posunęli swe linie ku 

>«łn#cy. Wreszcie w centrum w 

>kolicy Verdun również postąpi- 
1 na półmoc odrzucając nieprzy- 
aciela w kilku punktach. 

IViesci o wielkie m 

zwycięstwie. 
Paryż, 23 października. — O- 

itatnie doniesienia przynoszą nad 

:wyczajną wprost wiadomość : 

nianowicie w centrum nagle wal- 

Ici ożywiły się i przybrały roz— 

iiiary wielkiej — decydującej w 

tej stronie bitwy: stoczono ją na 

ozległej bardzo,przestrzeni po~ 
Tiiędzy ChaJonfc a Longwąy i 

Francuzi odnieśli kompletne zwy 

cięstwo na całej linii: podobno 
dwa korpusy niemieckie, około 

70,000 ludzi z 31 sztandarami i 300 

działami zostały wzięte do niewo- j 
li. Potwierdzenia wiadomości do-| 
tęd nie otrzymano. 

Bitwa pod Fort dej 
Troyon. 

Paryż, 23 października. Wśród 
walk nad rajką Meuse» które jak 
wiadomo wfoadły na korzyść j 
Francuzów i ikończyły się poraź-' 
ką i odparć inni Niemców odzna- 

czyła się b<wuaterst-wem nadzwy- 
czajnem cjb-rona małego fortu 

Troyon: było w nim tylko 450 

żołnierzy, pod wodzą kapitana i 

porucznika : pod fortem zjawiła 
się 10,000-czna dywizya niemiec-| 
ka i zażądała poddania — odpo- j 
powiadziano odmownie. Przez 5 
dni bombardowano fort — potem 

próbowano go wziąć szturmem, a- j 
le z tak strasznemi stratami zo- 

stali Niemcy odparć^ że zanie - 

chali szturmów i już tylko z dział 

walili do małej forteczki, grożąc 
obrońcom, że fort w popiół i 

gruz zamienią i ich w gruzie i po- 

piele pogrzebią. A nieomal do- 

trzymali słowa, bo gdy nareszcie 

nadążyła odsiecz francuska i 

wroga precz z p©d fortu odegna- 

ła, — było Troyon istotnie kupą 
rumowiska, ale nie zdobytego 

— 

zwycięskiego : z obrońców pozo- 
stała ledwie setka, a «-baj dowo- 

dzący kilkanaście ran wieli 
— mi- 

mo to obroną kierowali. Władze 

i komenda sprzymierzone nades- 

łały obroaconi odznaczenia i gra- 

tulacyei a wsuystfdm pułk** wy 
dano rozporządzenia iż przecho- 
dząc koło fortu Troyee mają go 

zawsze salutować, na znak czci 

dla poległych w nim jego boha- 

terskich obrońców. 

Doniesienia Nie- 

mieckie. 
Berlin, 23 października. —Nie- 

mieckie wojska odniosły znaczne 

sukcesy w okolicy Lille, gdzie się 
im udało przerwać linie wojsk 

sprzymierzonych (?...) ataki 

sprzymierzonych zostały wszyst- 
kie odparte w walkach z korpu- 
sami angielskimi. Niemcy wzię- 

' iw «V 

li 2000 żołnierzy niewoli i zni- 

szczyli kilka maszynowych dział 

angielskich. W okolicy DixmuiJe 
i nad rzeką ^ ser sytuacya nie- 

zmieniona, ale ataki belgijsko- 
francuskie zwycięsko zostały od- 

parte. 
— W okolicy Verdun — Niem- 

com udało się przerwać linie 

wojsk francuskich — walka w tej 
stronie toczy sie zacięta: szcze- 

łógów narazie nie ogłoszono. 
Przypisek Redakcyi: Charak— 

terystycznem jest, iż i francuskie 

i niemieckie doniesienia głoszą o 

walce w okolicy Verdun, musiało 

tam przyjść zatem do bitwy, o 

której donoszą Francuzi, jako o 

swem wielkiem zwycięstwie,Nie- 
mcy o tem oczywista przemilcza- 
ją· 

Półtora Miliarda na 

Wojnę. 
Berlin, 23 października. — 

Sejm pruski uchwalił półtora mi- 

liarda mar<^c na dalsze potrzeby 
wojenne rządu : sejm był entuzya- 

stycznie usposobiony a mówcy 

rozpływali się w wynurzeniach 
patryotycznych· i zapewnieniach, 
iż Niemcy walczyć będą do same- 

go końca. . (Ta—pewnie...). 

Portugalia już w 
walce. 

Rzym, 93 października. — Na- 
deszło tu doniesienie, iż w armii 

'sfprzjvnferzornyck na północy 
Francyi i w Belgii jest już czyn- 

nym 25,000cany kontyngens 
wojsk portugalskich. Z Portuga- 
lii donoszą, że ostatnią ruchawkę 
monarchistyczno — rewolucyjną 
stłumiono bez większych trudno- 
ści, a przewódców aresztowano. 

Z Walk na Morzu. 
Londyn, 23 października. — 

Żołnierze z krążownika „Hawke" 
zatopionego przez niemiecką 

łódź podwodną — opowiadają, iż 

kontrtorpecfowce angielskie ści- 

gając łodzie niemieckie dwie z 

nich zatopiły. Władze admirali- 

cyi obawiają się, iż łódź podwod- 
! na angielska E.-III została zato- 

j piona na Morzu 
Północnem — 

i niema o niej żadnych wieści. 

Co słychać na 

Bałkanie? 
Włochy w Albanii. 

Rzym, 23 października. — Pra-. 

I sa donosi, iż ze statków wojen- 
nych włoskich wysadzono w Av« 

i łona, głównym porcie albańskim 
I oddział żołnierzy. Potwierdze- 

nia urzędowego jeszcze niema, a- 
le rzecz jest prawdopodobna, po- 
nieważ sprzymierzone mocarstwa 
nieb y przeciw temu nie miały, by 

i Włochy jako jedyne neutralne z 

tych mocarstw, które podpisały 
neutralność Albanii poskromiły 

ciągłe ruchawki w tym kraju o- 

raz turecką propagandę, nakła- 

niającą Albańczyków do walki z 

Serbią. 

Z Dalekiego 
Wschodu. ; 

Tokio, 23 października. — U- . 

rząd wojenny ogłasza, iż wczoraj 
rozpoczęto bombardacyę z dział 

ciężkich portu i miasta Tsing- 

Tao. Eskadra japońska krąży do- 
koła wysp hawajskich poszuku- 

jąc niemieckich krążowników, któ 

re tam znajdować się mają. 

Stanowisko Turcyi 
i Grecyi. 

Ateny, 23 października. — Tur- 

cya zamieniła się w istną kolonię 
Niemiec — wszystka armia jest 
tam pod oficerami niemieckimi, 

armaty niemieckie; armia airec- 

ka wynosić może od tfOO.OOO do 

700,000 żołnierzy. Władze grec- 
kie zapewniają, iż Grecya jest 

usposobiona neutralnie i nie ma 

wojsk zmobilizowanych, a tylko 

pogotowia pograniczne posiada 

pod bronią, ale pierwszy krok ze 

strony Turcyi spowoduje wy- 

stąpienie i Grecyi także: Grecya 

posiada przymierze zaczepno-od- 

porne" co do Turcyi i Bułgaryi x 
Serbią, więc jeśli które z tych 

państw Serbię zaczep!, Grecyi mu 

si również wystąpić zbrojnie. W 

podobnem porozumieniu Serbia i 

Grecya są także i z Rumunią. 

(Dokończenie na str. 13). 


